

СТАНОВИЩЕ

От: проф. д-р Красимир Борисов Гигов, дм
Генерален директор на БЧК, професор в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна, катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина“, вътрешен член на Научно жури, назначено съгласно Заповед № Р-109-701/20.09.2023 г. на Ректора на МУ-Варна

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, по специалност „Медицина на бедствените ситуации“, обявен в ДВ бр. 54/ 23.06.2023 г. за нуждите на Катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина“, Факултет „Обществено здравеопазване“ при Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна.

Кратки сведения за конкурса

Процедурата по конкурса е спазена, като е обявен в съответствие със Закона на развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРСБ), Правилника за неговото приложение и Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Варна. В конкурса участва един кандидат – гл. ас д-р Мария Николаева Пантелеева – Попова, д.м., катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина“, Факултет „Обществено здравеопазване“ при МУ-Варна. Кандидатът е представил всички необходими документи в съответствие с изискванията на ЗРАСРСБ, Правилника за неговото приложение, Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна и те отговарят на заложените в него критерии за заемане на академична длъжност „Доцент“.

Кратки данни за кариерното развитие на кандидата

Д-р Мария Пантелеева е родена на 20.09.1961 г. в гр. Варна. Завършва средно образование в I ЕГ гр. Варна с преподаване на английски език през 1980 г. Дипломира се като лекар през 1986 г. във Висшия медицински институт – Варна. От 1987 до 1993 е ординатор в гр. Шумен, а от 2004 г. в отдел Организационно-информационен в ХЕИ – Варна. От 2005 г. до септември 2013 г. е последователно ст. експерт, гл. експерт, гл. инспектор в дирекция „АПФСО“ на РИОКОЗ / РЗИ – Варна. От 2011 г. е хоноруван преподавател в катедра „Хигиена, МБС и епидемиология“. През 2013 г. след спечелен конкурс е назначена за редовен асистент. След успешна защита на дисертационен труд на тема: „Възможни екологични рискове във Варненски регион и ролята на фармацевтите при промишлени аварии и химичен тероризъм“ през 2018 г. ѝ е присъдена ОНС „Доктор“ по научна специалност „Медицина на бедствените ситуации“. През 2019 г. след конкурс е назначена за главен асистент в катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина“, където работи и до момента.

Придобива специалност „Медицина на бедствените ситуации (катастрофи)“ през 2020 г.

Д-р Пантелеева има отлична чуждоезикова подготовка, владее и свободно използва в професионалната си дейност английски и руски език и на по ниско ниво ползва испански, френски и немски език.

Член е на Български лекарски съюз (БЛС); Българско научно дружество по обществено здраве (БНДОЗ); Българска медицинска хомеопатична организация (БМХО); Българско ядрено дружество (БЯД). От април 2022 г. е избрана за председател на БЯД - клон Варна и член на УС на БЯД.

Допълнителни квалификации

Д-р Пантелеева е взела участие в обучителни семинари и лекционни курсове (по учебната програма на Докторантско училище – МУ – Варна 2015-2018 г.):

1. Цикъл 3 семинара „Статистически методи за обработка и анализ на данни“, Медицински университет - Варна, Докторантско училище, Е. Мутафова 28. – 29.10.2015 г.
2. „Успешната презентация“, Медицински университет - Варна, Докторантско училище, М. Георгиева
3. Цикъл 5 семинара – „Работа с SPSS“, Медицински университет - Варна, Докторантско училище, И. Мирчева, 4.-12.11.2015 г.
4. „Етични норми при разработване на дисертационния труд“, Медицински университет - Варна, Докторантско училище, Б. Галушка, 29.03.2017 г.

Има участия в международни семинари по антитероризъм през 2014, 2015 2016 и 2017 г., организирани от Медицински университет - Варна, Университетска болница „Св. Марина“ – Варна в сътрудничество с университетските болници в Йерусалим и Хайфа и посолството на Израел в България.

Д-р Пантелеева има участия и в други обучения:

1. Обучение за работа с платформата StrikePlagiarism, проведено на 27 юни 2023 г.
2. Участие в курс „Подготовка на инструктори“ на Морска администрация – 2022 г.
3. Участие в курс „Оценяване, изпитване и освидетелстване на морските лица“ на Морска администрация – 2022 г.

Наукометрични показатели

Наукометричните показатели на д-р Пантелеева са в съответствие с изискванията на ЗРАСПБ и Правилника на МУ-Варна. В Академичната справка са представени общо 31 научни труда. От тях 23 броя участват като доказателствен материал за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „Доцент“, съгл. ЗРАСПБ от 2010 г., изм. 2022 г. Представят се и 2 броя публикации, извън доказателствения материал за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „Доцент“.

Научните трудове на д-р Мария Пантелеева, използвани в настоящата справка, включват:

- Дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“ – 1 брой
- Хабилизационен труд – монография – 1 брой
- Учебно ръководство по МБС (съавтор; не е приложено към Академичната справка) – 1 брой
- Научни публикации в периодични научни списания – 29,
 - в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) – 5 броя;
 - в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни токове: 24 броя (от тях 4 са представени за придобиване на ОНС „Доктор“).
- Участия в 29 национални и международни научни прояви, с 59 доклада и 17 постера (общо 76 участия).

Всички публикации са коректно описани и приложени в пълен обем към материалите за конкурса. Общо 5 труда – дисертационен труд и 4 публикации са свързани с процедурата за присъждане на ОНС „Доктор“.

От представената научна продукция за участие в конкурса, кандидатът е първи автор на 13 публикации, а на 16 е втори или трети, което показва самостоятелност както по поставянето

на научната проблематика, така и в представянето на получените научни резултати и крайното им публикуване.

Научно-изследователска и научно-приложна дейност

Основните тематични направления в научните трудове на кандидата са:

- Основни термини, употребявани в медицина на бедствените ситуации и сродни дисциплини. Класификации на бедствията. Основни характеристики на бедствените ситуации и препоръчителни действия за оцеляване. Анкетни проучвания.
- Мениджмънт и организация на защитата на населението при бедствени ситуации.
- Химически аварии и последици за Варненска област, здравни и психологически аспекти. Екологични проблеми.
- Ролята на фармацевтите при бедствени ситуации
- Хранене и здравето на човека.
- Експерименти с опитни животни и епидемиологични проучвания

През 2023 г. кандидатът издава монография „Характеристика на някои основни бедствия и препоръки за правилно поведение. Природни бедствия,“ в обем от 214 страници. На фона на зачестяващите бедствия в световен мащаб, монографията разглежда най-разпространените от тях, произхода им и дава предложения за правилно поведение на населението с оглед намаляване риска от наранявания.

Представен е общ географски профил на област Варна с териториално разпределение на населението, застроена площ, релеф, водни обекти, климат, валежи, промишленост, пътна инфраструктура, жп линии и гари, летище, пристанища. Разгледани са характерните за региона бедствия. Отделено е внимание на стратегическите обекти в областта във връзка с възможните бедствени ситуации от природен и антропогенен характер.

Научните приноси на кандидата са с теоретичен и практико - приложен характер, както с оригинални, така и потвърждаващи съществуващите научни знания. Посочените приноси са коректно определени и добре разграничени в тематични направления. Приложените научни трудове подкрепят обосновано съответните направления. Виден е широкият обхват от теми и актуалността на разглежданите въпроси в публикациите.

Според официалната академична справка, представена от кандидата, научни трудове на д-р Пантелеева са цитирани в 12 публикации на български и чуждестранни автори.

Учебно – преподавателска и образователна дейност

Д-р Пантелеева има почти десет години преподавателски стаж като редовен асистент и гл. асистент в МУ-Варна. Две последователни години преди това преподава на български и английски език като хоноруван преподавател по Медицина на бедствените ситуации.

От 2013 година води лекции и практически семинари по учебните дисциплини “Disaster medicine”, Медицина на бедствените ситуации“, „Медицина на катастрофите“, „Медицинско осигуряване при бедствени ситуации“, „Долекарска помощ“, „First aid at home and at the office“, „Спешна медицина“ и „Биотероризъм“.

Преподава на студенти от специалност Медицина, Дентална медицина, Управление на здравните грижи (бакалаври), Здравен мениджмънт, Акушерки, Медицински козметик,

Кинезитерапевт, като обучава освен българоезични студенти, и медици и дентални медици от чуждоезичната програма на обучение в МУ-Варна.

От представената справка за учебната натовареност на кандидата се вижда, че в посочените пет години, тя е имала последователно 444, 532, 382, 470 и 493 часа годишно, което прави средно по 464,2 часа годишно при 360 часа норматив (изключително висока учебна натовареност).

Д-р Пантелеева е участвала като съавтор в създаването на Двуетичен терминологичен речник (2019) – учебно помагало за студенти.

Мобилности и преподавателска дейност в други университети и организации:

1. Септември 2016 – Русенски Университет – специалност „Предучилищна и начална училищна педагогика“, задочно обучение, 2 курс, група 14, 37 души, 16 часа лекции, дисциплина „Защита от бедствия и първа долекарска помощ“, проведен изпит – октомври 2016
2. Април 2017 – Русенски Университет – специалност „Кинезитерапия“, задочно обучение, първи курс, групи 52А, 52Б, 53, общо 44 души, 15 часа лекции, дисциплина „Долекарска помощ“, проведен изпит – май 2017
3. 20/05/2017 - Регионалната фармацевтична колегия - Продължаващо обучение на магистър-фармацевти – Варна, тема: „Бедствени ситуации и правилно поведение. Специални индивидуални/семейни пакети с различна насоченост“
4. 02/11/2017 – ЦСМП – Варна – Лекция на тема: „Потенциален риск от отравяне при масови инциденти с химически вещества на територията на Варненски регион“

Заклучение

Въз основа на представената научна работа, данните за преподавателска и общообразователна дейност и квалификацията като специалист, давам положителна оценка на кандидата и смятам, че д-р Мария Пантелеева, д.м., не само покрива напълно, но и надхвърля изискванията по ЗРАСРБ, както и критериите на Правилника на МУ-Варна за заемане на академична длъжност „доцент“. Научната продукция е актуална, задълбочена и достатъчна по обем. Тематичният обхват е широк. Засягат се интердисциплинарни направления. Кандидатът има добър организационен опит, както и преподавателски и научна-изследователски опит.

Професионалното развитие, научните изяви и преподавателската дейност, както и научните приноси на кандидата ми дават основание да предложа на уважаемите членове на Научното жури да изберат гл. асистент д-р Мария Пантелеева, д.м., за академична длъжност Доцент в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, по специалност „Медицина на бедствените ситуации“, за нуждите на Катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина“, Факултет „Обществено здравеопазване“ при Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна..

Проф. д-р Красимир Гитов

